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Abstract:

The study is focused on sufficient psychosocial support for children before and

after planned surgical operations. This area of nursing has been still underestimated

although medicine and nursing has been developing very fast in the Czech Republic.

The importance of this support is often forgotten even if the contact between a child and

his mother [parent] in such a difficult situation can definitely bring many positives.

Unfortunately, children indicated for an operation are separated from their parents just

at the hospital receptions or entering the operating room. The following preoperative

preparation usually miss any psychological aspects and satisfactory explanation to

children. They are often frightened and cry so it becomes very difficult for a nurse

anesthetist to calm them down. Therefore the premedication and anesthetics have to be

much stronger. Furthermore the psychic burden and total discomfort can cause many

complications during the operation itself or in the postoperative care. The aims of this

work was to find out if parents are interested in active attendance in preoperative

preparation and postoperative care of their children, map out anaesthetist opinions on

the fact that parents can accompany their children up to the operating room and

compare advantages and disadvantages of it. In addition I tried to compare the

occurrence of postoperative complications with children they have psychosocial support

of their parents and those who are unaccompanied. This work was also focused on

international comparison of the level and range of psychosocial care of children

surgical patients among the Czech Republic, Hungary and Austria. All aims stated at the

beginning were fulfilled.

Within quantitative research five hypotheses were stated:

1/ Parents are interested in active attendance in preoperative preparation of their

children indicated for operations.

2/ Parents are interested in taking part in postoperative care of their children.

3/ Anaesthetist nurses prefer children accompanied by their parents to the operating

room.

4/ There are much less operative and postoperative complications if children are

supported by their parents.

5/ Other countries (Austria, Hungary) encourage parents to accompany their children

for operations much more than it is in the Czech Republic.

Two research questions focused on the comparison of the level and range of

psychosocial support of children surgical patients in the Czech Republic and abroad

were defined for qualitative data analysis:

1/ Are there big differences in psychosocial care of children surgical patients in the

Czech Republic and abroad (Austria, Hungary)?

2/ Are there good conditions for solid psychosocial care of children patients in the

Czech Republic?
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Motto: Odstraňujme slzy dětí.

Květy nesnášejí dlouhé deště.

( Paul Jean )

Úvod

Chápání a znalost celostní medicíny a holistického přístupu k léčbě a ošetřování

pacientů je dnes nezbytnou součástí studia všech zdravotnických profesí. Znalosti

biopsychosociální jednoty člověka významně mění dosavadní pouze vědecký přístup

zdravotníků k pacientovi a přináší s sebou řadu proměn v celé organizaci současného

zdravotnického systému. Jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla zpracovat téma

Psychosociální podpora dětí při malých plánovaných chirurgických operacích ve své

bakalářské práci, byla má vlastní zkušenost. Jsem matkou dvou dětí a před šesti lety byl

můj syn ve věku dvou let indikován k urologické operaci. Podařilo se mi tehdy zajistit,

oproti zvyklostem, abych mohla doprovázet své dítě v nemocnici nejen na oddělení, ale

také na operačním sále. Uvědomuji si, jak významná byla moje role a podpora u mého

syna a jsem dodnes přesvědčena, že péče v takovém rozsahu, kterou jsem mu

zajišťovala svou neustálou přítomností, by byla zdravotníky těžko nahraditelná. Díky

tomu neprožíval syn žádný strach ani úzkost, věděl a chápal, co a proč se děje,

a myslím, že lépe spolupracoval. Na operačním sále po premedikaci usnul v mém náručí

a v mém náručí se i probouzel. Měl pocit, že jsem stále s ním a zvláště po operaci

vyžadoval mou neustálou blízkost. Jsem přesvědčena, že má přítomnost a podpora mu

napomohly lépe překonat pooperační nevolnosti i zvládnout první, poměrně bolestivý

převaz. Věřím, že díky této zkušenosti syn na nemocnici nezanevřel, na operační zákrok

nevzpomíná ve zlém a k lékařům a zdravotníkům má i nadále důvěru. Jistě i díky tomu

dnes návštěvy v nemocnici a kontakt se zdravotnickým personálem probíhají bez obav

a pocitů strachu.

Jsem přesvědčena, že maximální rodičovská podpora by se měla stát nezbytnou

a samozřejmou součástí předoperační přípravy a pooperační péče u dítěte. Od doby, kdy
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jsem prožila se svým synem tuto zkušenost, uplynulo téměř sedm let. Zdravotnický

systém od té doby prošel řadou oficiálních proměn v přístupu k přítomnosti rodičů při

pobytu dítěte v nemocnici a vůbec v hodnocení rodičovské podpory hospitalizovaného

dítěte. Ministerstvem zdravotnictví České republiky byla schválena a podpořena Charta

práv dětí v nemocnici a jedním z jejích bodů je i právo dětí na neustálý kontakt dítěte se

svými rodiči a povinnost zdravotníků podporovat rodiče v doprovodu dětí při

hospitalizaci. Tento nový přístup a chápání rodinného zázemí jako podpory a pomoci

nejen pro dítě, ale i pro zdravotnický personál, je v mnohých nemocnicích již pevně

zakořeněn a úspěšně praktikován. Bohužel stále ještě zůstává řada míst, kde zastaralý

a konzervativní přístup nepochopitelně přetrvává, a to především díky zarputilosti

lidského faktoru. Poněkud módním tématem uplynulých let se stala tzv. humanizace

nemocnic. Zahrnuje především změnu vztahu mezi lidmi a změnu základních hodnot,

jež naše zdravotnické instituce vyznávají. Avšak veselé obrázky, barevně vymalované

stěny a herny plné hraček nejsou žádným projevem humanizace, ale pouhou estetizací,

která je sice efektní a nekonfliktní, ale bez skutečné vnitřní proměny prostředí také

zcela samoúčelná - definuje totiž prostředí jinak, než odpovídá jeho podstatě.

Rodičovský doprovod dítěte na operační sál a podíl rodiče na předoperační

a pooperační péči je rodícím se elementem úzce souvisejícím s hospitalizací dětí

v nemocnici. Tato práce by měla pomoci zmapovat zájem rodičů, názory

zdravotníků, nalézt pozitiva a také odhalit případná negativa rodičovského doprovodu

dítěte na operační sál. Věřím, že v mé práci popsané zahraniční zkušenosti by mohly

napomoci zavádění inovačních změn v rámci možnosti rodičovského doprovodu dítěte

na sál a vůbec rozšíření rodičovského podílu na předoperační přípravě a pooperační péči

dětí i v našem zdravotnickém systému. Moc bych si přála, aby výsledky tohoto

výzkumu byly přínosem pro zkvalitnění péče o děti v českých nemocnicích a rovněž

přispěly k rozvoji užší spolupráce mezi rodinou dítěte a zdravotníky.
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1. Současný stav

1.1 Charakteristika přístupu společnosti k dítěti a dětství v historických etapách

S postupnou přeměnou lidské společnosti se současně vyvíjí i její přístup k dětem,

chápání jejich hodnoty a uvědomování si jejich potřeb. Za první etapu poznání dítěte

a dětství je možné považovat období počínající ve starověku a trvající přibližně do

4. století po Kristu. Hodnota dítěte je nulová a je chápáno spíše jako předmět. Dětství

v tomto období prakticky neexistuje, dítě je považováno za člověka, až když se stane

dospělým. Život dítěte je absolutně závislý na rozhodování dospělých. Právem je tato

etapa označena za období infanticidy - tzn. zabíjení dítěte. Následující fáze začíná ve

4. století a přetrvává až do 13. století. V tomto období dochází k mírným změnám

v hodnotě dítěte, které přináší křesťanství, ale pouze po stránce ideologické.

Náboženstvím vydaný zákaz zabíjení dětí nebyl bohužel respektován a manipulativní

přístup k dětem přetrvával. V závěru této etapy se začíná objevovat zájem společnosti,

především církve o děti, které se ocitly v nepříznivé situaci např. nemanželské nebo

opuštěné děti. I tak jsou však většinou chápány jako objekty určené pro potřeby

dospělých. Jsou vnímány jako zmenšeniny dospělého člověka, klasickým ztvárněním

takového pohledu je i socha Madony s dítětem. Třetí etapa je charakteristická

ambivalentním přístupem k dítěti a trvá od 14. století do 17. století. Toto zlomové

období je spojeno s prvotními poznatky o vývoji dítěte a jeho potřebách. Dětství se již

začíná přiznávat větší význam. Jedním z nejvýznamnějších představitelů této etapy je

Jan Amos Komenský, který přinesl mnoho poznatků o dítěti, jeho péči a výchově.

Následuje období tzv. intruze, zaznamenané v 18. století. Je pro něj příznačná snaha

rodičů o vstup do života dítěte a formování ho k obrazu svému. Přirozené potřeby dítěte


[…]


- sestra se snaží získat maximum informací o dítěti/získat jeho

důvěru

- sestra umožňuje alespoň telefonický kontakt s rodičem

- sestra zajišťuje rozptýlení, podporu a veškerou potřebnou péči

o dítě
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- sestra se snaží uspokojit všechny bio-psycho-sociální potřeby

dítěte během hospitalizace dítěte

Zvláštní upozorn ění

V případě porušení provozního řádu oddělení a porušování zásad

ošetřování či léčby dítěte rodičem nebo při nedodržování hygieny a asepse

v rámci doprovodu dítěte k operaci ze strany rodiče, s kterými je rodič při

nástupu do nemocnice seznámen, má ošetřující lékař právo neumožnit rodiči

přístup na operační sál, popřípadě i odmítnout , či přerušit doprovod rodiče

v nemocnici vůbec během hospitalizace jeho dítěte. O takovém rozhodnutí musí

lékař uvést v dokumentaci dítěte záznam s uvedením důvodu.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Dítě indikované k operačnímu výkonu je klidné a nejeví známky strachu

a úzkosti.

V2 Rodič nemá deficit informací o přípravě k operaci svého dítěte , průběhu

operace a o pooperační péči o své dítě.

V3 Dítě rozumí a chápe úměrně svému věku a s pomocí rodiče zásadní

okolnosti předoperační přípravy , pooperační péče a průběhu operace.

V4 Rodič a dítě spolupracují se zdravotníky a vzájemná komunikace

probíhá bez překážek.

V5 Rodič se aktivně zapojuje do péče o své dítě před operací i po operaci.

V6 Dítě lépe zvládá operační zátěž a případné komplikace v přítomnosti

jemu blízké osoby-rodiče.

V7 Rodič doprovázející své dítě v nemocnici lépe zvládá domácí ošetřování

dítěte po operaci díky větší informovanosti rodiče a díky znalosti všech

okolností pooperační péče o dítě získaných během pobytu s dítětem

v nemocnici.
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V8 Dítě nevidí ve zdravotnících nepřátele, ale partnery, kteří mu pomáhají,

a nemá strach z návštěvy u lékaře.
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Příklady kontrolních kritérií k auditu: Pro dodržován í postup ů a zásad

doprovodu dít ěte rodi čem k opera čnímu výkonu

Datum auditu:

Oddělení: Dětské oddělení/ Operační sály

Auditor: Hlavní sestra Nemocnice

Stanice: XY

Metoda Kó

d

Kontrolní kritéria Hodnoce

ní

Pohled do

dokumentace

S3

P4

P8

Je dokumentace úplná?

Dotazem na

sestru

P5 Jsou rodiče seznámeni se zásadami aseptického chování

na oper. sále, dále standardního průběhu předoperační

přípravy a pooperační péče u dětského pacienta u

plánovaných chirurgických operací ?

Sledování sestry

při příjmu

dětského

pacienta

P2

P7

Komunikuje sestra s rodičem a dítětem ?

Sledování sestry

na oddělení

P1

6

P4

0

Jsou rodiče kvalitně a dostatečně informováni

a instruováni v rámci předoperační přípravy a péče

o jejich dítě?

Akceptuje a podporuje sestra rodiče v jejich rozhodnutí?

Dotazem na

rodiče (pacienta)

P2

4

P2

5

P2

6

Je rodičům umožněna maximální psychosociální

podpora u jejich dítěte ? (blízký kontakt, komunikace,

informovanost)

Sledování

anesteziologické

P2

1

Předala anesteziologická sestra rodiči jednorázový plášť,

ústenku, čepici a boty? Instruovala anesteziologická
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sestry P2

2

sestra rodiče ohledně použití těchto ochranných

pomůcek?

Sledování P3

3

Je zajištěna dostatečná intimita ostatním pacientům na

úseku operačních sálů?

Dotazem na

rodiče

a sledováním

sestry

P3

2

P3

4

Je rodič dostatečně informován?

Sledováním V5 Může se rodič aktivně účastnit v rámci předoperační

přípravy a pooperační péče u svého dítěte?

Sledováním V1

V6

Daří se u dítěte eliminovat strach a úzkost a lépe zvládat

operační zátěž?

Proveďte sou čet bod ů

Bodové hodnocení: ano – 1 bod ne – 0 bodů
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Vysvětlivky:

Metoda:

- dotazem na sestru

- dotazem na pacienta

- pohledem do dokumentace, do standardu

- sledováním

Kód:

- kritéria struktury S1, S2 …..

- kritéria procesu P1, P2 ……

- kritéria výsledku V1, V2 …..

Kontrolní kritéria:

- kódy a kritéria (otázky) v auditu odpovídají příslušným kritériím standardu

- otázky nemusí být vytvořeny pro všechna kritéria struktury, procesu, výsledku, měly by

se týkat klíčových oblastí

- optimální počet otázek cca 15-20

Příloha 14

Názory rodičů na probíhající výzkum uváděné v dotaznících

„ Velmi zajímavý výzkum. Jestli budete mít výsledky v elektronické podobě, mohla by

jste mi je prosím Vás poslat..... . Ráda bych se dozvěděla jak to dopadlo. „

(maminka z Dětské nemocnice v Brně)

„ Děkujeme Vám za tento nápad – skvělý průzkum, kéž by pomohl k nápravě!!!!“

(maminka z Českých Budějovic)

„ Jsem ráda, že se někdo zabývá také názory rodičů. Děkuji a mám zájem o výsledek.“

(maminka z Českých Budějovic)

„ Byla jsem svědkem, že tam dítě bylo bez matky a plakalo a plakalo...volalo matku a

nikdo si ho nevšímal. Doufám, že Váš výzkum něco změní. Určitě mne budou zajímat

výsledky..“

(maminka z Českých Budějovic)

„ Moc dobrý nápad, mám zájem o výsledek..“

(maminka Třeboň)