## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Ilona Bláhová**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Monika Kyselová**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Psychosociální podpora dětí při malých plánovaných chirurgických operacích**

Volba tématu: **1. Aktuální**
**2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
- mám tyto:

Další hodnocení:

*Studentka Ilona Bláhová si zvolila aktuální téma bakalářské práce. Přítomnost rodiče při hospitalizaci dítěte je velkým pozitivem pro dítě. O přítomnosti rodiče/ů na operačním sále nebo předsáli se hodně diskutuje. Samozřejmě má hodně pozitivních vlivů, ale určitě i negativních.*

*Bakalářská práce je obsáhlá a studentka určitě vynaložila spoustu času a energie jak ke sběru dat, tak i ke zpracování získaných dat.*

*Teoretická část je zpracována logicky, s odkazy na literaturu. Výsledky jsou zpracovány do přehledných grafů, diskuse je obsáhlá, dobře zpracována. Dosažené výsledky jsou srovnávány s literaturou.*

*K předložené práci mám několik připomínek:*

- formální úprava práce – autorka se nedržela pokynů k formální úpravě bakalářské práce uvedených v brožuře Akademický rok, odkaz na typ písma názvu kapitol a podkapitol
- kapitoly 4.1. až 4.3. (charakteristika jednotlivých zemí, podpory dětí a přijímání dítěte do nemocnice) bych rozhodně neřadila do kapitoly výsledky, ale do teoretické části práce
- u grafu 12 je uvedeno, že se týká otázky č. 5 z dotazníku pro anest. sestry, ale graf se zabývá negativy, tedy otázkou č. 6 tohoto dotazníku

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Myslíte si, že je přítomnost rodičů/matky/otce dítěte na operačním sále vždy přínosem?**

Datum: 26.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce

*Mum Lw Jy C 1*